PARS PRIMA

De iis, quæ ad institutum, receptionem, professionem, mores, vitam, disciplinam, et observantias religiosas pertinent.

CAPUT I.

De instituto, et congregatione canonicorum regularium

De instituto, et congregatione canonicorum regularium.

§. 3. 1. Cum regulares canonici ad formam apostolorum fuerint instituti, a magno patre Augustino stabiliti, ab aliisque sanctis per diversa terrarum loca propagati, ut sæculo renuntiantes, et sine proprio in communi viventes, Deo tantum se voverent, orationi vacarent, psalmodiam in choro canerent, aut recitarent, sacris altaribus inservirent, episcopos adjuvarent, proximorumque saluti prædicando, docendo, sacramenta ministrando incumberent;

cumque iidem canonici per Lusitaniam primo cathedralium capitulis, deinde singularibus monasteriis absque ullo congregationis vinculo habitantes in unum corpus fuerint coadunati, congregationemque sub titulo sanctæ Crucis Colimbricensis, Joanne III. Lusitanorum rege curante, et apostolica Sede approbante, efformaverint, ut præfatum institutum melius custodirent. Volumus, atque præcipimus, ut in eadem congregatione idem institutum semper observetur, et ab omnibus firmiter custodiatur.

§. 4. 2. Hæc autem congregatio constat, constareque debet præposito generali, prioribus, seu prælatis monasteriorum, quæ per universa Lusitanie dominia sunt, vel pro tempore fuerint in spiritualibus unita, consiliariis, magistris, officialibus, cæterisque canonicis, qui præfatum institutum jam solemniter sunt professi, vel ad professionem parantur. Plures tamen ad hanc non recipientur congregationem, quam redditus pro congrua illorum sustentatione patiantur: hac de causa capitulum generale singulis trienniis numerum assignabit eorum, qui singulis congregationis domibus recipi debent; et ultra consignatum numerum, nulli recipientur, nisi unus pro quolibet e vita functo.

De subjectis ex quibus congregatio constat.

CAPUT II.

De receptione, et professione canonicorum.

§. 5. 1. Quicumque sæculo renuntiare, et in hac congregatione voluerit cooptari, prius debent personaliter comparere in monasterio, ubi recipi ad canonicum habitum postulaverint, si hoc fieri possit absque magno incommodo supplicantium, ut videri, ac tractari possint ab illis, qui eos recepturi sunt. Deinde stricte examinabuntur de peritia linguæ latinæ a duobus examinadoribus per priorem, et consiliarios ad id nominatis. Postea de mandato ejusdem prioris, et consiliariorum fiet inquisitiones secundum juris formam de illorum vita, genere, et moribus.

De receptione et professione canonicorum.

§. 6. 2. Has proinde inquisitiones a priore, et consiliariis jam approbatas, et subscriptas, idem prior transmittet patri generali, cui per literas quoque manifestabit qualitates, et vocationem hujusmodi recipiendorum. Patet vero generalis simul cum collegis

De inquisitionibus faciendis.

suis easdem inquisitiones leget, consignabit, et approbabit, nisi aliquod ex infra dicendis impedimentis ibi reperitur, ipsasque vel approbatas, vel reprobatas intra spatium triginta dierum memorato remittet priori. Nullus vero in novitiatum recipi poterit absque approbatione patris generalis, ipsoque inconsulto.

§. 7. 3. Quibus peractis, statim eosdem postulantes proponet prior in capitulo conventui, modo capitulares non sint extra monasterium tempore, quod *Brevia* nuncupatur, ut ab ipsis capitularibus simul cum priore admittantur, vel reiciantur ad probationis annum per secreta suffragia, quorum scrutatores erunt prior cum immediato consiliario, et scriba conventus; cum tamen paria sint hinc inde suffragia, selectie erit penes priorem.

§. 8. 4. Conventus autem neminem recipiat, nec prior generalis admitti consentiat, qui sequentibus innodatus fuerit impedimentis; nempe si matrimonii vinculo, aut servitutis fuerit ligatus: si parentes ejus, aut avi ob hæresim, aut apostasiam a religione catholica, vel ob crimen læsæ majestatis fuerint puniti, vel judicati: si alterius religionis habitum suscepit, et in ea professus est: si ære alieno præsertim regio, aut aliqua civili obligatione sit obstrictus: si habituali, vel contagioso morbo laboret, ignominia, aut infamia sit notatus, aut magnam corporis habuerit læsionem, vel supra modum deformis existat: si legitimam ætatem quindecim annorum nondum habeat, vel quadragesimum excedat, nisi aliis eximiiis virtutibus, ac donis religioni valde utilibus hic defectus compensetur: si pertinaci, elato, aut superbo animo sit, vel parum mentis compos, aut fatuus, et inconstans esse videatur.

§. 9. 5. Si recipi voluerit aliquo humano respectu, non divini amoris, et animæ salutis studio ductus ad religionem se conferat, si ex aliquo monasteriorum hujus congregationis jam fuerit rejectus, vel non admissus ad habitum ob impedimentum, quod decursu temporis tolli, vel emendari nequeat: si linguam latinam sufficientissime non intelligant: si ex legitimo non fuerint geniti matrimonio; aut ex parentibus nobilibus oriundi, exceptis aliquibus tantum, qui ad organa pulsanda fuerint necessarii, vel qui cantores extiterint valde insignes, vel utiles, ut plane canant in choro; vel qui

magnam literarum scientiam, sive ad literas extraordinarium habuerint ingenium, et acumen; hi enim admitti poterunt, quamvis nobiles non sint, si non fuerint ex infima plebe. Quapropter de his omnibus supradictæ inquisitiones fieri debent.

§. 10. 6. Postquam postulantes sic admissi fuerint, dum habitus, et vestes parantur, magister novitiorum, aut alius canonicus de prioris mandato eos diligenter per dies aliquot circa religionem instruet, institutum, ac disciplinam congregationis docebit, quid in monasterio præstandum, aut exercendum sit, et præsertim quid tollerandum, nihil asperiorum reticens, ipsis exponet: quo illorum animus, si satis habeat roboris in sententia firmetur, vel si fluctuat, ab incepto viribus majoribus, prudenter desistat.

§. 11. 7. Quod si perstiterint in sententia, dixerintque se paratos esse ad omnia religionis onera sustinenda, et habitum instanter petierint, statim ad annum tyrocinii recipiantur a priore, qui eos tunica, cingulo, habitu, sive superpelliceo, et almurtia, quæ ut a professis distinguantur, erit absque cucullo, induet in choro, cæterasque ibi peraget cæremonias, quæ in congregationis ordinario continentur. Qui libet vero in novitiatum novus ingressus, postquam intra mensem exercitiis spiritalibus se munierit, generaliter peccata sua confitebitur alicui ex confessoribus communitatis a religione, et ab ordinario approbato.

§. 12. 8. Sic autem recepti tradentur magistro novitiorum, qui protinus coronam illis radere faciet ad eum modum, quo ipsam deferre solent clerici in minoribus ordinibus constituti, eosque jam positos in tyrocinio de instituto, legibus, moribus, regula, ac disciplina religionis instrui diligenter curabit, sicut infra dicetur.

§. 13. 9. Ipsi deinde novitii singulis quatuor mensibus anni probationis proponantur capitulo conventuali, ut omnes canonici capitulares simul cum priore, audita prius de uniuscujusque novitiorum dotibus, progressu, moribus, et similibus informatione, quam in capitulo dare tenetur magister novitiorum, et alii quoque dare poterunt, usitata calculorum ratione circa unumquemque propositum, secreta suffragia ferant; et qui hoc modo a majori parte fuerit approbatus ad proseguendum tyrocinium, vel eo finito, ad proficendum admittetur; qui fuerit repro-

De anno probationis indicendo.

De non recipiendis in conventu.

De humanis respectibus non consulendis.

De instructione faciendis admissis, ante quam habitum recipiant.

De tyrocinio concedendo.

De corona eis redenda.

De propositionibus faciendis, super ipsis in capitulo conventuali.

batus, habitu exuto, dimittetur in pace: æqualibus autem suffragiis existentibus electio erit prioris.

De cautela
adhibenda in
alieuus excla-
sione.

§. 14. 10. Si quis tamen dimittendus fuerit, id magna cautione adhibita prudenter fiat, ut neque dimissi animæ, aut famæ, neque congregationis existimationi detrimento sit. Causæ autem, ob quas dimitti debent, hæc sunt potissimum: Si quis ingenio, aut natura sit ad aliquod votorum servandum perdifficilis: si moribus iis sit, quibus congregationis concordia, et tranquillitas turbari, aut infirmiores ad peccandum impelli facile possint: si denique hujus congregationis instituto non congruere videatur.

De professio-
no emittenda.

§. 15. 11. Elapso jam probationis termino, anno videlicet, ac die, conditoque testamento, seu bonorum renuntiatione, juxta formam a concilio Tridentino præscriptam, si renuntiare libuerit, qui modo supradicto fuerint approbati, solemnem statim professionem emittent in hunc modum. Cum dies professionis a priore fuerit assignata cantato a choro hymno *Veni Creator Spiritus* tempore offertorii missæ conventualis profitentes amicti pallio talari, quo solent uti canonici cathedralium per adventum, et quadragesimam ingrediantur ecclesiam, et genuflexi ante altare majus, factis precibus consuetis, sicut in ordinario describuntur, publice coram cæteris canonicis votum suum, quod charta professionis dicitur, legent alta voce, ut ab omnibus possint intelligi.

De formula
exhibenda su-
per votis emit-
tendis.

§. 16. 12. Ejus autem voti, seu chartæ, in qua semper tria vota exprimi debent, hæc erit formula = Ego frater N. offerens trado me ipsum Deo, et congregationi sanctæ crucis, et promitto obedientiam reverendissimo patri domino N. ejusdem congregationis generali, et successoribus suis canonicè electis: castitatem item, ac paupertatem secundum canonicam regulam sancti Augustini episcopi patris nostri.

De peragendis
post emissam
professionem.

§. 17. 13. Finita professione, surgent e medio ipsi professi, adibuntque sacerdotem missam conventualem celebrantem; et in cornu epistolæ sedentem, ad cujus pedes genuflectentes juramentum de servanda clausura præstabunt in manu illius, ac tantum verba dicentes = Ego N. juro me perpetuam servaturum esse clausuram in hac sacra congregatione ad præscriptum constitutionum ejus = Notandum tamen est, juramentum hoc sub culpa gravi obligare, casibus solummodo exceptis,

qui per præsentibus constitutiones a clausuræ præcepto, et juramento declarantur immunes. His dictis, statim sacerdos missam celebrans brevem illis ad servanda vota, regulam, constitutiones, ac juramentum, exhortationem faciet, et cum pervenerit ad illa verba = Idcirco damus ei communem societatem = ablato pallio talari, eisdem imponet ephistridem, seu almutiam, quemadmodum cæteri deferunt canonici jam professi.

§. 18. 14. Exhortatione peracta, surgent omnes iidem professi pacem, et concordiam ab omnibus accipiant, humiliter singulos complectendo a celebrante usque ad ultimum canonicum professum. Postquam vero hæc omnia fuerint peracta, celebrans missam prosequetur, et noviter professi inter canonicos antiquiores manebunt in choro, ut post communionem celebrantis sacram de manu illius sumant Encharistiam.

De complexu
ab electis re-
cipiendo.

§. 19. 15. Si qui præterea baptismale nomen ad aliud mutare voluerint, id efficere poterunt, cum profitentur; nomini tamen proprio debent omnes cognomen addere, vel a mysteriis Christi, vel a festis beatæ Virginis, addita deinde cognationis suæ nomenclatura, si ea opus sit, ut cognomina, quæ infallibiliter a dictis mysteriis, et festiuitatibus desumentur, ab aliis similibus distinguantur.

De nominis
mutatione.

§. 20. 16. Catalogum tandem, quo scripta sint nomina, et cognomina omnium canonicorum professorum totius congregationis secundum antiquitatem uniuscujusque illorum, habebunt singula monasteria in chartophilaceo, ubi reponentur quoque, et servabuntur supradictæ professionum chartæ ab ipsis professis subscriptæ, ut omnibus semper constare possit locus, et tempus; quo sunt professi. Postquam vero sic fuerint professi, nequaquam poterunt in aliam transire religionem absque speciali Sedis apostolicæ concessionem.

De inscriptio-
ne nominis
electi in albo
professorum.

CAPUT III.

De observantia votorum

§. 21. 1. Canonici votorum vinculo jam ligati adamussim tenentur ea complere, alioquin melius foret non vovere, quam vovere, et non reddere, quod voverunt. Omnes itaque prælato reverentiam in dictis, et factis exhibeant superiori debitam: eidem tamquam patri semper obediant in his, quæ juxta leges præceperit, ab illo ad alium non

De observan-
tia votorum.

recurrant, superiorem ob aliquam gratiam obtinendam, quin declarent causam cur ipsis primo denegata fuerat, pœnas a lege præscriptas, et ab eodem injunctas propter aliquam ipsarum legum transgressionem factam humiliter accipiant, et fideliter exequantur: et cum habitatores alicujus monasterii aliquandiu manserint in alio, istius prælato obtemperent in omnibus, exceptis iis tantum, quæ proprius prælatus sibi reservavit priusquam egrederentur.

De paupertate.

§. 22. 2. Omnes quoque paupertatem observabunt, nihil proprium se possidere scient: nullis contractibus, aut negotiationibus implicentur; pecuniæ depositum, etiam in elemosynas distribuendum, ab exteris non accipiant, nisi de speciali facultate prælati: pecuniam a se ipsis quocumque titulo adeptam, vel acquisitam cum domi fuerint, secum non retineant, nisi ad summum per tres, aut quatuor dies, sub pœna proprietariis a canonibus inflictæ, sed apud communis depositarium reponent, ut singulatim ab eo, quod, et quando opus fuerit superioris permissu insumendum recipiant: in vestibus, calceamentis, cellæ ornatu, et cuncta suppellectili nihil indecorum, vel pretiosum, vel superfluum admittant, sed ea tantum habeant utensilia, quæ nec impulsa nimis, nec nimis delicata sint; quæque decentiæ canonicorum, ac paupertati congruere videantur. Quod omne a communitate præparabitur, nec differentia ulla tam inter prælatos, quam subditos cujuscumque qualitatis, et conditionis sint, admittenda erit, vel tolleranda.

De castitate.

§. 23. 3. Omnes demum castitatem apprime custodiant: oculorum modestiam ubique teneant, ne consulto videant, quod appetere nunquam licet: ab eis, quæ in luxuriam ferre solent, sedulo abstineant: mulierum familiaritatem, et contubernium diligenter fugiant, ut vel ipsam speciem mali vitare queant; particularem amicitiam non habeant cum personis, quæ periculum, aut scandalum ferre possint, utque donum continentia obtinere valeant, id beatissimæ Virginis intercessione humiliter a Deo flagitent. Et si quis graviter in castitatem opere deliquisse, aut mulieres intra monasterium, vel monasterii septa pravo animo intulisse fuerit convictus, severe puniatur, sicut infra dicetur.

CAPUT IV.

De choro, et officii divini recitatione

§. 24. 1. Inter præcipua munera canonicorum recitatio divini officii merito computatur, idcirco debent omnes monasteriorum ecclesiæ chorum habere sufficientem, a quocumque inquinamento mundum, ab omni strepitu immunem, aptis libris refertum, semperque paratum, ut in eo decenter possint canonici die, ac nocte psalmos, et hymnos recitando, aut canendo sacrificium laudis offerre Deo.

De choro, et officii divini recitatione.

§. 25. 2. Statuimus proinde, ut in omnibus, et singulis monasteriis hujus congregationis, pro universis Ecclesiæ catholicæ statibus, cunctisque fidelibus christianis officium divinum dicatur in choro integre, attente, ac devote juxta sacrorum canonum statuta, dispositionemque breviarii Romani per concilium Tridentinum, et felicis recordationis papam Pium V. approbati, atque jussu Clementis VIII. reformati. Neminique licebit canonicorum abesse a choro, dum ibi divina persolvuntur officia, quin imo prompte, et alacriter ad id muneris, dato signo, statim convenient, nisi alicujus officii ministerii, privilegii, vel infirmitatis causa deobligentur.

De loco quo officium recitari debeat.

§. 26. 3. Quod si aliqui ad chorum tardius venerint, ii, flexis genibus, ante altare paululum orabunt, deinde, si fuerint capitulares, inclinato capite superiori, vel ei, qui loco illius præest, factaque altera inclinatione capitis erga chorum, in sua loca discedent: si vero adhuc versentur in schola novitiorum, postquam oraverint ante altare, flexis iterum genibus ante superiorem, tandiu ita manebunt, quousque ab eo surgere, ac secedere jubeantur.

De iis, qui sero veniunt ad chorum.

§. 27. 4. Statuimus quoque ut in choro singulæ recitentur horæ canonicæ temporibus in capite de horarum distributione constitutis. Hujusmodi autem horæ in monasteriis, quæ plusquam viginti habuerint canonicos, diebus festis Circumcisionis, Epiphaniæ, sanctorum martyrum Marrochiensium, sancti p. Theotonii, sancti Joseph, Annuntiationis, Dominicæ Resurrectionis, Inventionis sanctæ Crucis, Ascensionis, Pentecostes, Sanctissimæ Trinitatis, corporis Christi, sancti Antonii, sancti Joannis Baptistæ, sanctorum apostolorum Petri, et Pauli, Assumptionis, patriarchæ sancti Augustini, natiuitatis beatissimæ Virginis, omnium

De distributione horarum canonicarum.

sanctorum, Conceptionis, Nativitatis Domini, ac titularis ecclesie decantabuntur ad primas vesperas, completorium, matutinum, laudes, tertiam, sextam, nonam, et secundas vesperas.

De matutino et laudibus.

§. 28. 5. Decantabitur etiam matutinum cum laudibus in triduo pasceves, et prima in solemnitatibus Paschæ, Natalis Domini, illiusque vigilia: reliquis vero diebus, quid, quando, et quibus monasteriis cantari debeat, capitulum generale singulis trienniis assignabit. Si tamen contigerit aliquando, ut præter dicta canere officium divinum, vel solemnitatem aliquam ob rationes supervenientes facere oporteat, id a priore, et consiliariis pro qualibet vice decernendum erit. Cum autem divinum officium, vel pars illius non canitur, semper alta voce recitando persolvi debet. Singulis quoque sabbathis statim post completorium litania sanctissimæ Virginis decantabitur.

De ordine sedendi in choro

§. 29. 6. Cæterum in choro sedebunt canonici capitulares juxta singulorum antiquitatem, vel dignitatem superioribus stalis, caput vel birreto coopertum, vel discopertum tenentes, dummodo inter omnes uniformitas servetur, quando lectiones, aut psalmi recitantur, aut canuntur; sed si sanctissimum Eucharistiæ sacramentum ibidem populo sit expositum, tunc nec sedebunt, neque cooperientur. Qui vero ad tyrocinium pertinerint, sedilibus inferioribus stabunt, vel sedebunt, prout eis fuerit injunctum, aut permissum a superiore juxta dierum, et horarum diversitatem. Extra chorum autem quicumque ipsi non adfuerint, officium divinum recitabunt integre, attente, ac devote, licet sacros ordines nondum habeant.

CAPUT V.

De missis, processionibus, et anniversariis

De missis, processionibus, et anniversariis.

§. 30. 1. Sacrosanctum altaris sacrificium presbyterales ordines curent quotidie celebrare: ideo præcipimus, ut in singulis hujus congregationis monasteriis duæ missæ quibusque diebus dicantur; altera conventualis de festo, vel feria occurrente pro ejusdem congregationis fratribus, parochianis, et benefactoribus, et altera de defunctis pro fratribus, et benefactoribus ab hac vita sublatis: illa semper decantabitur, neque aliqua votiva, vel defunctorum tunc temporis celebrabitur, sed ad aliam ho-

Bull. Rom. Tom. VII.

ram erit transferenda, illis dumtaxat exceptis diebus, in quibus secundum caeremoniale congregationis antiquissimam consuetudinem in ipsa servatam, mos est contrarium fieri; ista vero solum in feriis secundis non impeditis aliquo festo duplici, idque in fine primæ; reliquis namque diebus privatim sine cantu dicetur.

De quadragesime vigiliis, et festis.

§. 31. 2. Sed in quatuor temporibus in quadragesima, et vigiliis missam habentibus, si tunc festum duplex, vel semiduplex inciderit, tres dicendæ sunt missæ; prima scilicet de festo illius diei, secunda de defunctis, tertia de quatuor temporibus, feria, aut vigilia. Si tamen sabbatho quatuor temporum, alicujus sancti vigilia occurrerit, missa ipsius vigiliæ per commemorationem in missa quatuor temporum præteribit. Et cum præ festorum solemnitate, aut aliis rationibus contigerit, prædictas missas, ut est statutum, non posse celebrari; de hac re disponent priores, prout justum fuerit, dummodo rubricis missalis Romani novissime reformati non repugnetur.

De forma servanda in missis cantu celebratis.

§. 32. 3. Porro in omnibus missis, quæ cantu celebrantur, semper diaconus, subdiaconus, et acolyti ministrabunt. In præcipuis vero anni festivitibus, aut quocumque opus fuerit, missam, et officium divinum cum assistentibus, insignibus, et ornamentis pontificalibus more episcoporum euncti priores celebrabunt quemadmodum fieri solet in monasteriis sanctæ Crucis, et Mûra: juxta consuetudines, et privilegia canonicis regularibus hujus, et aliarum congregationum concessa.

De processionibus.

§. 33. 4. Statimus præterea, ut per claustrum, vel ecclesiam fiant consuetæ processiones in festo purificationis, in dominica Palmarum, in feria quinta, et sexta hebdomadæ sanctæ, in diebus rogationum, in festo Corporis Christi, et illius octava, et aliis diebus, quibus pro temporum congruentia visum fuerit priori, et conventui, aut ex ordinario constiterit.

De triplici anniversario in quovis monasterio celebrando.

§. 34. 5. Ordinamus etiam, ut in omnibus monasteriis triplex anniversarium generale pro animabus religiosorum fratrum, et benefactorum congregationis, ac pro omnibus fidelibus defunctis quotannis celebretur. Primum, ac præcipuum in crastino festivitatis omnium sanctorum, cujus matutinum cum laudibus decantabitur media nocte. Secundum prima die semiduplex non impedita post octavam Epiphaniæ. Ter-

tium prima die semiduplici post octavam Pentecostes. Et in his tribus anniversariis cuncti canonici sacerdotes pro animabus fratrum benefactorum, et omnium fidelium defunctorum sacram facient, iis exceptis, qui pro legatis, et aliis obligationibus monasteriorum in illis diebus perfixe occurrentibus celebrare teneantur.

De testamen-
tis fidelium
conservandis,
et exequendis

§. 35. 6. Cappellis demum, anniversariis, et missis, quæ in monasteriis hujus congregationis sunt a fidelibus quibusque stabilitæ, plene satisfiat prout in eorum testamentis, conventionibus, legatis, vel missarum reductionibus continetur. Ea propter in fine cujlibet anni prior, et consilarii diligenter examinabunt, an illis fuerit satisfactum, hujusmodique examen et missarum satisfactionem scribere facient in libro ad id consignato, cui subscribent omnes, ut postea visitatoribus ostendatur, ejusdemque satisfactionem fidelem a sacrista, et scriba conventus factam, et juramento firmatam, priores ad capitulum deferant generale.

CAPUT VI.

De oratione mentali, lectione spirituali, silentio, et celebratione missarum.

De oratione
mentali.

§. 36. 1. Vigilare, et orare, ne intrent in tentationem præcipit cunctis Salvator mundi. Quamobrem statuimus, ut quotidie in omnibus congregationis monasteriis conventualiter fiat oratio mentalis in choro per semihoram mane, et per alteram semihoram vespere, ad quam tenebuntur omnes religiosi convenire tempore in distributione horarum assignato, nisi aliqua rationabili causa impediatur. Exercitia quoque spiritualia decem dierum singulis triennis consulant prælati suis subditis capitularibus licet uniuscujusque pietas ad illa peragenda quolibet anno suadere deberet, illos tamen ad ea conficienda lege, aut præcepto non adstringant, nisi forte in poenam alicujus criminis.

De lectione
spirituali.

§. 37. 2. Omnes itidem præter lectionem, quam in refectorio audiunt tempore mensæ, lectioni vacabunt spirituali diebus illis quibus mane hora decima in chorum tertiam recitatum iverint; quando vero quacumque de causa ante horam decimam ad chorum perrexerint, lectio spiritualis omittenda erit, sicut etiam quando in eadem die concio aliqua habenda sit. Hanc autem

lectionem singulatim habebunt per meditationem horæ legentes, ac meditates in Biblia sacra, vel in operibus sanctorum patrum, vel in libris, qui pietatem inspirant, et virtutem suadent.

De silentio
servando.

§. 38. 3. Silentium præterea servabunt canonici capitulares locale, et temporale. Silentium locale observandum erit in choro, dormitorio, sacristia tempore, quo missæ celebrantur, sacello, ubi eucharisticum fuerit sacrarium, refectorio, bibliotheca, latrinis, tonstrina tempore rasuræ, et ubicumque conventualiter congregantur. Temporale vero quandiu fit oratio conventualis, lectioque spiritualis, et tempore, quo celebratur capitulum generale in monasterio, ubi celebratur, et a vespere feriæ quartæ usque ad missam sabbathi hebdomadæ sanctæ, et ab hora prima cum dimidio usque ad tertiam post meridiem tempore æstivo, et ab initio noctis cujuslibet usque ad signum, quod cymbalo fit post recitatam primam sequenti die.

De licentia
prælati exquir-
renda super
collocutioni-
bus.

§. 39. 4. In his autem locis, ac temporibus loqui non poterunt, vel secum invicem, vel cum extraneis absque speciali facultate prælati. Sed si loquendi necessitas urgeat, intentionemque suam nutibus declarare nequeant, submissa voce utentur. Priores tamen ob frequentes ad eos subditorum recursus habent facultatem in dictis locis, ac temporibus loquendi, et cura aliis, ut loquantur, dispensandi: eandem facultatem loquendi habebunt officiales in officinis suis de rebus ad officia sua spectantibus. Qui autem ad tyrocinium pertinent semper silentium servabunt, sicut in capite de novitorum schola præscribitur.

De cellulis
non ingrediendis.

§. 40. 5. Ut silentium vero melius observetur, et firmiter custodiatur, nulli religiosorum hujus congregationis, exceptis prælatis, poterunt in aliorum cubicula ingredi, nisi confessariorum, ut eisdem confiteantur peccata sua, vel infirmorum, ut eos visitent, eisque serviant, vel magistrorum ut super quæstionem aliquam eos consulant, vel hospitium, primis tribus diebus hospitalitatis suæ, vel quando prælatus jusserit, aut concesserit: dummodo nec in istis casibus ingressus in aliorum cubicula fiant cum manifesta legis silentii fraude, et qui secus fecerint, mediocri pœna mulcentur.

§. 41. 6. Sacerdotes denique magna cum devotione, ac reverentia quotidie missam celebrabunt, nisi sint legitime

De celebra-
tione missæ a sa-
cerdotibus.

impediti, in cujus celebratione mediam iusument horam paulo plus, minusve, et horæ quadrantem in gratiarum actione. Qui autem sacerdotes non fuerint, quotidie missam audient præter illam, cui conventualiter in choro adsunt.

CAPUT VII.

De jejunio, abstinentia, ac flagellatione conventuali.

De jejunio.

§. 42. 1. Jejunii, abstinentiis, et flagellationibus oportet carnem domare, ne in spiritum rebellis sit, aut supra ipsum extollatur. Omnes igitur dictæ congregationis religiosi præter dies, quos Ecclesia præcipit jejunandos, quibus tenebuntur etiam illi, qui vicesimum primum ætatis annum adhuc non attigerunt, jejunabunt toto adventus tempore, exceptis dominicis, et in duobus primis diebus post quinquagesimam, et in omnibus vigiliis festivitatum beatæ Mariæ Virginis, quæ quatuor cantoribus celebrantur, et in vigiliis sanctorum patrum Augustini, et Theotoni, et in quacunque totius anni feria sexta, exceptis iis, quæ a die Natalis usque ad octavam Epiphaniæ, et a die paschatis usque ad Ascensionem venerint.

De transferendo jejunio si feria sexta sit impedita.

§. 43. 2. Sed cum in feria sexta quodlibet solemne festum inciderit, jejunium in sabbathum transfertur; et cum in eadem hebdomada alius dies jejunandus venerit, eo jejunium compensabitur ferie sextæ. Ex jejniis tamen præfatis illa tantum, quæ fiunt in adventu, feriis sextis, et vigiliis sanctorum patrum Augustini, et Theotoni sub præcepto gravi adstringunt conscientiam.

De abstinentia ab operibus servilibus.

§. 44. 3. Jejunabunt etiam, et ab opere servili vacabunt illis diebus, quibus jejunare, aut vacare solet populus in diœcesi, ubi sita sunt monasteria. Et in feria sexta hebdomadæ sanctæ pane tantum, et aqua reficientur, nisi debiles sint, aut infirmi, aut aliqua necessitate, seu magno labore gravati: his enim prælatus providere debet.

De abstinentia ab esu carnis.

§. 45. 4. Abstinebunt quoque ab esu carnis feria quarta cujuscumque hebdomadæ nisi fuerit infra octavam nativitatis Domini, aut Paschæ, aut festa solemnia sanctorum patrum Augustini, et Theotoni in aliqua earum occurrant. Eadem abstinentia servabitur in diebus rogationum, et in Nativitate Domini, si incidat in feriam sextam, quantumcumque his diebus non jejunetur. Qui vero cum debita licentia ex-

Bull. Rom. Tom. VII.

tra monasterium fuerint, non tenebuntur ad hanc abstinentiam a carnibus, neque ad prædicta jejunia, nisi cum etiam sub præcepto Ecclesiæ cadant.

De flagellatione carnis faciendâ.

§. 46. 5. Flagellatio præterea conventualis ad satisfaciendam pœnam pro peccatis debitam fiet in fine matutini ferie quintæ, sextæ, et sabbathi hebdomadæ majoris, et in omnibus quartis, et sextis feriis adventus, et quadragesimæ, nisi aliqua solemnis occurrat festivitas; ea enim occurrente, flagellatio, vel anteposenda, vel postponenda erit, taliter quod dupliciter in qualibet hebdomada adventus, et quadragesimæ semper sumatur. Hæc autem flagellatio durabit spatio unius quadrantis plus minusve, dum alta voce recitatur psalmus *Miserere mei Deus* statim post orationem mentalem vespertinam, vel immediate ante matutinum. Præter has tamen flagellationes poterit quisque ad arbitrium suum, vel confessarii alias sumere, nisi a prælato prohibeatur.

CAPUT VIII.

De confessione, et confessariis.

§. 47. 1. Cum sacramentum pœnitentiæ medium sit, quo in Ecclesia militante peccatorum veniam consequi valeant homines: institimus, ut omnes præfate congregationis religiosi semel saltem qualibet hebdomada confessario ad confessiones audiendas approbato confiteantur peccata sua: et in capitulo sabbathi ante culparum manifestationem unusquisque alta voce palam dicat, cui confessus est ad formam antiquarum constitutionum a fel: rec: Paulo pp. V. ut asseritur confirmatarum, sed cum extra monasterium fuerint, ubi plus quam unus ex canonicis confessariis non reperitur, confiteri poterunt cuilibet confessario regulari, vel sæculari, dummodo sit ab ordinario approbatus.

De confessione.

§. 48. 2. Porro in confessarios canonicorum capitularium nominamus, ac deputamus omnes canonicos ejusdem congregationis, qui ad audiendas sæcularium confessiones fuerint approbati, quamvis habitatores non sint illius domus, in qua forte morantur. In confessarios autem illorum, qui ad tyrocini pertinent scholam, prior, et consiliarii nominabunt sex, vel octo ex capitularibus approbatis, ut inter eos liber possit unusquisque seligere, quem maluerit. Et omnes confessarii tam capitularium, quam fratrum ad tyroci-

De confessariis.

nium spectantium poterunt a criminibus reservatis absolvere absque alia facultate a vigilia Natalis usque ad diem Circumcisionis, a dominica Palmarum usque ad dominicam Paschæ, a vigilia Pentecostes usque ad dominicam sanctissimæ Trinitatis, et a vigilia solemnitatis sancti patris Augustini usque ad illius octavam.

§. 49. 3. Ut autem dictæ congregationis canonici sæcularium confessiones audire queant, prius debent theologiæ cursum absolvere, vel saltem in aliquo monasteriorum per tres annos theologiam moralem discere: postea ab examinatore ordinis strictim examinari, et approbari; deinde a capitulo generali, vel definitorio, vel patre generali, et collegis facultatem in scriptis assequi: tandemque licentiam ab ordinario loci juxta formam concilii Tridentini obtinere. Si quis autem canonicorum non curaverit hæc peragere, vel ad sæcularium confessiones audendas se expedire, a superioribus compellatur, nisi aliqua rationabili causa excusetur.

§. 50. 4. Hac obtenta facultate, prompte adeant confessionale temporibus consuetis mōneri suo satisfactori, quoties ibi fuerint pœnitentes id postulantes, dummodo in choro adsint sufficientes canonici ad officia divina rite celebranda. Caveant tamen confessarii a gubernandis pœnitentium domibus, vel temporalibus eorum negotiis tractandis; hæc enim pluries animarum detrimento esse consuescunt. Et quamvis habeant facultatem audiendi confessiones personarum utriusque sexus, in ecclesia tamen monasterii mulierum confessiones non audient, quin a priore, et consiliariis ad id nominentur. Quod si ab aliquibus moribundis, vel graviter infirmis ejusdem loci, quo sita fuerint monasteria, vel valde prope illa quilibet confessarius fuerit vocatus, ut illorum confessiones extra monasterium audiat, statim prælatus vocatum mittet, eique socium designabit canonicum gravem, ambo tamen simul ibunt, et redibunt, quin divertant ad aliam domum.

§. 51. 5. Confessarii tandem, qui prælati, aut in sacra theologia magistri non fuerint, nec audiendi confessiones exercitium adhuc habuerint, spatio viginti annorum singulis trienniis examinabuntur de re morali a duobus examinatore, quos generale capitulum, vel definitorium, vel pater generalis cum collegis suis ad hunc effectum nominabit; et quisquis hoc

examen non subierit intra idem triennium, eo finito, manebit ipso facto suspensus a confessionibus audiendis, donec examinetur, et approbetur, nisi a visitoribus fuerit ob aliquam magni ponderis rationem dispensatus, de quibus eorum conscientiam oneramus.

CAPUT IX.

De sacra communione

§. 52. 1. Sanctissimum Eucharistiæ sacramentum fideles cuncti debent accipere, ut in Christo maneat, et Christus in illis: ac ideo religiosi dictæ congregationis, qui vel ex defectu ordinum, vel alio impedimento sacrum non faciunt, sacramentaliter communicabunt in omnibus dominicis, et diebus festis de præcepto, et in quacumque festivitate beatæ Mariæ Virginis, et in solemnitatibus s. p. Augustini, sancti Theotonii, sanctorum martyrum Marrochiensium, et in feria quinta cujuslibet hebdomadæ, cum in eadem hebdomada aliquis non fuerit dies festus ex memoratis.

§. 53. 2. Sed feria quinta in cœna Domini, prælato dumtaxat sacrum faciente, omnes alii etiam presbyteri ab ejus manu sacramentum recipient communionem. Meminerint tamen sacerdotes, ut quando communicant, sive sani, sive infirmi, semper deferant stolam super utroque humero extensam, cum hoc jure communi expresse caveatur.

§. 54. 3. Idem quoque sacramentum Eucharistiæ, sæcularibus, qui hoc postulaverint, ministrabitur tempore, loco, et modo consuetis, juxta formam in rituali Romano assignatam. Curabitque sacrista, ut mappæ, vasa, et cætera, quæ ad id fuerint necessaria, semper sint parata.

CAPUT X.

De concionibus, et concionatoribus

§. 55. 1. Canonicos regulares, cum sint clericorum ecclesiæ primævæ successores, quam maxime decet verbi divini prædicatio: quare decernimus, ut in omnibus monasteriis, si commode fieri possit, fiant conciones ad populum super evangelium dierum dominicarum septuagesimæ, sexagesimæ, quinquagesimæ, quadragesimæ (excepta dominica Palmarum, vel alia, in qua processio vulgo *dos Passos* in loco fiat) paschatis, pentecostes, et adventus: fe-

De cursu theologiæ absolvendo a confessariis.

De methodo a confessariis servanda.

De examine a confessariis subeundo.

De sacra communione.

De communione recipienda.

De vasibus sacris servandis.

De concionibus, et concionatoribus.

stivitatum Circumcisionis, s. p. Theotoni, sancti Josephi, Annuntiationis, Inventionis sanctæ Crucis, sancti Antonii, sancti Joannis Baptistæ, sanctorum apostolorum Petri, et Pauli, assumptionis beatæ Mariæ Virginis, sancti patris Augustini, nativitatis beatæ Mariæ Virginis, omnium sanctorum, Conceptionis immaculatæ Virginis, et titularium ecclesiæ.

De tempore in quo conciones fieri debent.

§. 56. 2. Fient quoque ad populum conciones in triduo ante diem Cinerum, quando Eucharistiæ sacramentum populo fuerit expositum; et in die Cinerum, et in dominicis quadragesimæ post vespere, ut moris est, et in feria sexta parasceves, mane, ac vespere; et in diebus festivitatum particularium cujlibet monasterii, quibus solet prædicari Canonici tamen sciant, quod si aliquando alias fieri conciones oporteat, eas prior, et consiliarii pro qualibet vice determinabunt.

De requisitis necessariis ad concionandum.

§. 57. 3. Canonici vero, ut concionatores esse possint, primo solitum philosophiæ, ac theologiæ curriculum absolvent, vel saltem ab examinatore ordinis stricte de re theologica examinantur: postea facultatem prædicandi verbum Dei a capitulo generali, vel a definitorio, vel a patre generali, et collegis obtinebunt: deinde frequenter prædicabunt solummodo in monasteriis, et eorum ecclesiis per tres annos, quibus transactis capitulum generale, vel definitorium patentes literas ipsis concedet, nisi ad concionandum fuerit minus apti, ut extra monasteria, et eorum ecclesias, obtenta prius licentia ab ordinario loci, munus concionandi exercent in illis solummodo civitatibus, et oppidis, in quibus monasteria sunt sita, vel quibus sunt ita vicina, ut eadem die a monasterio exire, ad illudque redire possint; minime vero in majori distantia, ut jam stabilitum erat in constitutionibus antecedentibus a Paulo V. approbatis, propter juramentum, et vinculum clausuræ, de qua jam superius dictum est in capite II., et infra dicendum in cap. XVI.

De concionatoribus in tabula vulgo Paula.

§. 58. 4. Illi autem, qui monasterii conciones in tabula vulgo Paula consignatas prædicaverint, octo dierum spatio antequam prædicent ab ecclesiastico penso intra chororum persolvendo, et cæteris communitatis actibus, excepto capitulo sabbathi, et oratione mentali vespertina, immunes erunt; missamque illius diei, qua prædicaverint, pro intentione, quam maluerint, libere poterunt applicare. Illis vero, qui extra

monasterium concionantur, ad arbitrium superioris relinquitur facultas concedendi prædictam immunitatem dierum per id temporis, quod sibi justum videbitur.

§. 59. 5. Illos tandem, qui valde insignes fuerint in ministerio verbi, seu magno cum audientium plausu, ac religionis honore intra, vel extra monasterium, præsertim Collimbræ, Mafrae, Ulyssipponæ, et similibus locis frequenter prædicare consueverint, capitulum generale immunes faciet a recitandis in choro matutino, laudibus, prima, et completorio diebus non festivis, primæ, aut secundæ classis, neque destinatis solemnibus officio defunctorum. Et postquam sic perseveraverint concionando per quindecim annos, idem capitulum generale præfatam immunitatem perpetuo ipsis concedere poterit: si tamen postea conciones monasterii sibi a priore distributas, absque legitima causa reaverint prædicare, supradicta immunitate privabuntur a visitoribus ordinis, et chororum semper adire compellentur.

De exemptionibus concedendis eximius concionatoribus.

CAPUT XI.

De literarum studio

§. 60. 1. Qui ratione instituti, verbum Dei prædicare, confessiones audire, et ecclesiasticas cæremonias exercere tenentur, debent semper literis vacare, ut muneri suo faciant satis. Quamobrem statuimus, ut omnes hujus congregationis canonici literarum studio diligenter incumbant temporibus in capite de horarum distributione assignatis; qui autem defuerint huic studio, nisi officio, infirmitate, aut alia valde rationabili causa impediatur, eadem pœna, qua stricti silentii transgressores, multentur.

De studio literarum.

§. 61. 2. Ordinamus item, ut in omnibus monasteriis, fiant collationes de re morali de quindecim in quindecim dies spatio unius horæ post vespere alicujus diei non impeditæ concionum, solemnitatum, recreationum, feriarum; et similium rationum causa. Ad hujusmodi collationes, signo facto, convenient omnes canonici capitulares, qui legitima ratione infirmitatis, officii, aut alterius similis actualiter non impediuntur, nec sunt lectores actuales, ut intra se conferant, ac discutiant quæstiones, quas præsidens proposuerat discutiendas. Eisdem collationibus præsidebit canonicus illè, qui a capi-

De concionibus in re morali habendis.

tulo generali, vel definitorio fuerit deputatus, vel etiam a patre generali.

De consulta-
tionibus mo-
ralibus insti-
tuedis.

§. 62. 3. Item canonicus sic deputatus, sive moralis theologiæ magister sic institutus, respondere tenebitur consultationibus moralibus, quæ ipsi fuerint ab extraneis propositæ; tenebitur etiam diebus non solemnibus, aut feriatis spatio unius horæ post vespertas moralem theologiam, sive conscientiæ casus docere simul eos canonicos, qui theologiæ curriculum forte non sunt ingressi, vel non absoluerunt, et omnes sæculares, qui ad theologiam moralem audiendam ibi convenerint. Hi vero magistri, quandiu ita docuerint, iisdem gaudebunt immunitatibus, quas habent philosophiæ, vel theologiæ professores, dummodo in omnibus solemnitatibus, quæ quatuor cantoribus celebrantur, chorum adeant; et postquam quatuordecim annorum spatio legerint, conclusionesque vicibus quatuor saltem publice defenderint, eadem obtinebunt privilegia, quæ lectoribus emeritis conceduntur.

De studio re-
thoricæ insti-
tuenda.

§. 63. 4. Præcipimus quoque, ut in monasteriis, quæ scholam habuerint novitiorum, aliquis a capitulo generali, vel a definitorio, vel patre generali deputetur canonicus, qui rethoricam doceat novos professos, nisi Mafre publicum adeant gymnasium. Hanc enim artem discent omnes canonici unius anni spatio, antequam philosophiæ cursum ingrediantur, ab hora octava matutina usque ad nonam, et ab hora tertia vespertina usque ad quartam hyberno tempore, vel a quarta usque ad quintam vere, cunctis diebus non impeditis, aut feriatis.

De officiis qui-
bus interesse
omnes concio-
pales tenentur.

§. 64. 5. Omnes tamen chorum adibunt dominicis diebus, festivitibus quatuor assistentium, et officiis defunctorum: reliquis vero diebus a matutinis in choro recitandis liberi erunt: aliamque non habebunt immunitatem præter dies octo recreationis intra septa monasterii post Pascha. Magister vero, qui eos docuerit, easdem habebit immunitates, quas habent lectores supradicti moralem theologiam in monasteriis docentes. Sed si postquam rethoricam docuerint per sex annos, philosophiam, aut theologiam aliis sex annis docere peragant, noviesque conclusiones publice defenderint, eisdem privilegiis decorabuntur, quibus gaudent professores emeriti.

CAPUT XII.

De horarum distributione

§. 65. 1. Quo stabilis ordo in cunctis actionibus, semper appareat, singulas dierum horas distribuamus oportet in hunc modum. Singulis diebus temporis hyberni, seu a vicesima die septembris usque ad ultimam aprilis expergi fient hujus congregationis religiosi mane hora sexta, et intra horæ dimidium se decenter induent, Deo per manus beatissimæ Virginis offerent opera illius diei, seque laudabunt, et accingent, et in chorum pergent.

De distribu-
tione horarum

§. 66. 2. Hora sexta cum dimidia primam in choro recitabunt, qua finita, usque ad septimam cum quadrante mentaliter orabunt, nisi aliqua missa tunc temporis canenda sit, vel omnes horæ minores immediate sint dicendæ; vel dies sit solemnus, primæ, aut secundæ classis, vel eodem die cantandum sit officium defunctorum, vel dominica fuerit adventus, aut quadragesimæ, vel sabbathi capitulum habeatur; tunc enim mentalis oratio his optime compensatur. Oratione autem, vel missa, vel capitulo, vel similibus absolutis, in claustrum ibunt, responsorium pro animabus fratrum, propinquorum, et benefactorum recitaturi, ut moris est.

De recitatione
horæ primæ.

§. 67. 3. Deinde usque ad horam nonam, cum dimidia sacerdotes missam devote celebrabunt, reliqui vero missam audiant, et quod supererit temporis literis, aut cæremoniis, aut cantui plano addiscendis, aut rebus dabunt similibus: semper tamen aliqui remanebunt sacerdotes, qui postea diebus præcipue dominicis, festisque de præcepto coram populis ad templum monasterii missæ audiendæ confluentibus missam celebrent. Ab hora nona cum dimidia usque ad decimam lectioni spirituali vacabunt modo, ac diebus in capite VI. præscriptis.

De celebratio-
ne missæ.

§. 68. 4. Hora decima chorum adibunt, ut transacto quadrante, tertiam, atque missam conventualem cum cantu dicant, sextam, et nonam recitent, aut etiam cum dies fuerint solemnes, canant, quæ quidem omnia protrahentur usque ad horam undecimam cum dimidia paulo plus minusve. Sed si dies fuerint solemnitatis, aut concionis, aut capituli conventualis negotiorum, aut vespertas ante prandium canendi, aut aliquid simile faciendi, tanto citius ante

De recitatione
horæ tertiam.

horam decimam, inchoabitur tertia, et missa, quantum opus fuerit, ut cuncta exacte persolvantur.

De examine conscientiarum.

§. 69. 5. Horis canonicis jam persolutis, examini conscientiarum per dimidium horæ quadrantem conventualiter in choro vacabunt, et postea signum dabitur ad prandium in refectorio, ubi servari debent, quæ in capite de refectione dicuntur, et hora prima pomeridiana usque ad secundam silentium servabitur, ne dormientes perturbentur.

De vespere, et completorio.

§. 70. 6. Hora secunda post meridiem, excitator, cæteros expergi faciat, ut illico ad chorum vespere, aut completorium, si ante prandium vespere fuerit jam dictæ, cum cantu post primum quadrantem dicturi accedant. A fine vespere usque ad horam quintam erit tempus liberum, ut postquam morali conferentiæ adfuerint, reliquum rusticationi, honestæ confabulationi, ludibus vulgo *do Taco, do Xadres, das Tabulas, Bola, e Damas*, minime vero aliis quibuscumque ludibus, aut cæteris id genus decentibus rebus, prout voluerint, impendant. Hora quinta in choro recitabitur completorium, quo finito, statim oratio mentalis, cui nemo deerit absque urgentissima necessitate, conventualiter fiet per semihoram, nisi officium, aut nocturnum defunctorum sit recitandum, vel preces matutinæ cum laudibus eadem nocte sint canendæ, vel aliud quidpiam simile peragendum.

De tempore vacandi studio literarum.

§. 71. 7. A primo quadrante post horam sextam, usque ad primum quadrantem post horam octavam literarum studio vacabunt, cui nemo deerit, nisi officii, vel infirmitatis, vel necessitatis causa. Hora octava cum dimidio matutinum cum laudibus in choro inchoabitur, quod semper cum debita pausa recitabunt, priusquam eant in refectorium. Si tamen matutinum fuerit canendum, tanto citius inchoabitur ante horam octavam cum dimidia, quantum opus fuerit, ut rite compleatur. Matutino, laudibusque factis, in refectorium ibunt cenatum, sicut in capite de refectione dicitur. Matutinum tamen Nativitatis Domini inchoabitur hora decima, vel quantum sat fuerit, ut, eo finito, missa ejusdem festivitatis media nocte incipiat; matutinum cum laudibus in triduo parasceves vespere decantabitur, ut fieri solet.

De tempore ad dormiendum præfinito.

§. 72. 8. Deinde quadrante secundo ante mediam noctem sonante, signum dabitur ad dormiendum. Unusquisque tamen antequam se somno dedat, iterum propriam privatim examinabit con-

scientiam de peccatis in eo die commissis.

§. 73. 9. Tempore autem verno, seu ab ultima die aprilis usque ad vigesimam septembris eadem, ac eodem modo agentur, sicut de hyberno tempore dictum fuit, aliqua tamen diversis fient horis.

Declarationes speciales.

Mane siquidem a somno excitabuntur hora quinta. Transacta deinde media hora in choro primam recitabunt, orationemque mentalem conventualiter habebunt. His, aut missa, aut capitulo, aut aliis hujusmodi finitis, sacerdotes missam celebrabunt, et cæteri audient, et alia, quæ opportuna fuerint peragent usque ad octavam.

§. 74. 10. Ab hora octava usque ad nonam cum dimidia literarum studio vacabunt. Ab eo tempore usque ad horam decimam incumbent lectioni spirituali. Hora decima, nisi propter causas supradictas antecedenter eundem sit, ad chorum pergunt, tertiam, et missam conventualem cantaturi, sextam, et nonam dicturi usque ad horam undecimam paulo plus minusve. Quibus peractis examini conscientiarum conventualiter in choro per dimidium horæ quadrantem vacabunt: et postea signum dabitur ad prandium in refectorio, ubi peragentur ea, quæ dicta sunt.

De novo tempore literarum studio tribuendo.

§. 75. 11. Finita refectione, et gratiarum actione, invicem poterunt conventualiter confabulari in aliquo loco ad id destinato usque ad horam primam post meridiem. Ab hac hora usque ad tertiam unusquisque in cellam suam se recipiet dormiturus, strictumque silentium observaturus. Hora tertia in chorum redibunt, ut vespere de more canant. Post vespere usque ad horam sextam erit tempus liberum in predictis recreationibus licitis, et honesta confabulatione consumendum, nisi quod collationibus moralibus adesse debeant, cum illarum dies fuerint. Hora sexta in chorum pergunt completorium recitaturi, mentalemque orationem per semihoram facturi.

De tempore quo invicem confabulari possit.

§. 76. 12. Si dies tamen fuerit rusticationis, seu deambulationis, completorium statim post vespere dicetur, et oratio mentalis ante matutinum immediate fiet, nisi fuerit matutinum cantandum; tunc enim oratio mentalis omittenda erit. A primo quadrante post horam septimam usque ad primum quadrantem post horam octavam literarum studio se applicabunt. Hora octava cum dimidia chorum ingredientur ad matutinum cum laudibus recitandum,

Declarationes speciales super distributione horarum

nisi matutinum cantari debeat; tunc enim citius ad chorum ibunt. Matutino cum laudibus rite persolutis, ad refectorium signum dabitur pro nocturna refectio. De hiis cætera fient sicut hyberno tempore.

Alia limitatio-
nes ad eun-
dem suem.

§. 77. 13. Si autem contigerit aliquando, ut propter diversitatem climatis ubi sita sunt monasteria, vel propter aeris intemperiem, vel propter aliam similem rationem, ordo temporis hic assignatus, seu prædicta horarum distributio aliquantulum immutari debeat id pro qualibet vice a priore fiet, cum consiliariis; dummodo omnia, quæ stabilita manent, satisfiant.

CAPUT XIII.

De vestibus, et habitu.

De vestibus,
et habitu.

§. 78. 1. Clerici omnes, qui regulam profitentur, habitu, et vestibus uti debent, quæ uniformitatem servant, illorum statui, ministerio, et consuetudini congruant pariter, et necessitati. Vestes igitur canonicorum dictæ congregationis sunt sequentes: Superpelliceum ex lino patriæ: almutia, et birretum, quo utuntur soli capitulares, ex panno nigro tonso, qui vulgo dicitur *lemiste*: tunica ex panno albo: cingulum ex lino: infra tunicam vestis humerale, et subligaria linea; aut lana: indusium, et braccæ ex lino vulgari: tibialia acu ex lineis, aut laneis filis confecta: et calcei ex corio nigro.

De chlamide,
pallio, et galero.

§. 79. 2. Habeant præterea quasdam chlamides, vulgo *tranachas* laneas talaris a fronte apertas, et pallia nigra, quibus aliquando intra, vel extra domum cooperiantur, et galerum itidem nigrum, quo extra domum caput tegant. Ex memoratis tamen vestibus solum superpelliceum est: canonicorum habitus, quem semper deferre tenentur, et cum dormiunt capiti supponere, vel supra lectum conicere debent. Cum autem exierint a monasterio, ut intra civitates, et oppida quamlibet personam visitent, vel per domos particulares ut quodlibet negotium, et similia pertractent, pallia nigra subtiliora, sive capastalares ex panno nigro, delicatiori inter superpelliceum, et almutiam a collo pendentis deferre poterunt.

De superpelliceo,
et tunica.

§. 80. 3. Verum superpellicea ejus erunt longitudinis, ut, extensis deorsum brachiis, extremitatem digitorum manus attingant. Tunicarum pannus erit ex lana, aut ex lino, et lana juxta differentes stationes æstatis, et hyemis

permixtis, aut ex alia re simili, dummodo albus sit, et non nimis depuratus: ipsarum longitudo ab humeris ad talos usque perveniat: illarumque manicæ nec nimis latæ, nec nimis strictæ erunt: birretum erit juxta formam, qua uti solet clerus Romanus in hoc regno. Ephestrides, sive almutiæ numquam esse poterunt bombiciniæ, nec alterius coloris, quam nigri; duplicium non habebunt, nec erunt globulis clausæ, sed simplices, et a fronte apertæ, uti moris est. Novitiorum vero almutiæ ad distinctionem cuculum a tergis non habebunt, quem capitulares habent. In omnibus hisce tamen, ut uniformitas religiosa servetur pater generalis in tota congregatione, et visitatores in monasterio sanctæ Crucis obligationem habebunt in conscientia diligenter, seduloque inquirendi tempore visitationum an relaxatio introducatur, quam si invenerint, illico extirpabunt, et extirpare facient, delinquentes graviter puniendo. Si vero in hoc negligenter se gesserint, pœna pro gravioribus in sequenti capitulo generali mulcentur.

§. 81. 4. Chlamidum aliæ, quas intra superpelliceum, et tunicam ubique gestare possunt, erunt albæ sine pendentibus manicis, aliæ tamen, vulgo *Chumarras* erunt ex panno tonso nigri coloris eo modo factæ, quo illas deferre solent clerici regulares, et sæculares, dummodo ab anteriori parte non sint oclusæ: has autem super habitum portabunt cum deambulatum iverint, aut iter egerint, aut etiam demiserint in illis locis, et actionibus, quibus sine almutia esse possunt: quando enim conventualiter congregantur, aut pro re adsunt solemnibus non chlamidem nigram aut pallium, sed almutiam tantum portare debent. Calcei demum fibulis ferreis, et rudibus constringentur; et quando iter egerint ocreis vulgaribus uti valebunt; quorum observantiam item patris generalis, et visitorum curæ, ut dictum remanet, committimus.

De chlamidarum colore.

§. 82. 5. Indumenta vero, et calcamenta supra memorata singulis ita distribuentur, ut semper unusquisque secum habeat in usum suum superpellicea septem, almutias duas, birreta duo, tunicas quatuor, cingula tria, vestes quatuor, humeralia tria, subligaria quatuor, indusia septem, femoralia quinque, tibialia decem bina, calceos tres binarios, chlamides duas, albam unam, et nigram alteram, pallium unum, galerum unum, syn-

De distributione indumentorum, et calcamentorum.

dones sex, pulvinaria quatuor, lodi-
ces duas, linteum triplex, linteola,
quibus nares emungant, octo; si tamen
aliqui pluribus adhuc indumentis, vel
calceamentis indigeant; prælatus iis dare
præcipiet, prout cuique opus fuerit.
Nunquam vero indumentorum, aut
calceamentorum loco pecunia dabitur:
et priores, aut camerarii, qui contra-
rium fecerint, graviter puniantur.

CAPUT XIV.

De refectioe, ac dormitione.

De refectioe.

§. 83. 1. Sicut nimia corporis sol-
licitudo religiosis plerumque nocet, ita
quoque moderata valetudinis, ac virium
cura prodesse valet, adhiberique debet
ne sustinendis religionis oneribus inu-
tiles reddantur, cæterisque laborantibus
ipsi ab opere cessent. Omnes igitur in
commune refectorium ibunt pransuri,
vel cœnaturi temporibus in capite de
horarum distributione constitutis. Nul-
lus tamen prandium, vel cœnam, cum
domi fuerit, extra commune refecto-
rium sumet, nisi forte ratione infirmi-
tatis, hospitalitatis, aut facultatis sibi
a prælato concessæ ob magni momenti
causam.

De cymbalo
pulsando.

§. 84. 2. Priusquam vero refecto-
rium adeant, a refectorario duo signa
dabuntur cymbalo: ad primum omnes
prope refectorium congregabuntur ora-
tiones consuetas pro vivis, et defunctis
benefactoribus recitaturi: ad secundum
refectorium ingredientur, ibi suum
quisque occupabit locum, sedebuntque
facta mensæ benedictione solita. Dein-
de lector aliquis inchoabit scripturæ
sacræ, vel cujuslibet libri spiritualis
lectionem, qua semper debet mensa
condiri, ut dum corpus edendo reficitur,
sua quoque refectio animæ præ-
beatur. Post lectionem inchoatam præ-
sidentis signum faciet tintinnabulo, ut
omnes, explicato mantili, seu projectis
almurtiæ angulis supra humeros, edere
incipiat.

De temperan-
tia servanda
inter sumen-
dum cibum.

§. 85. 3. Inter sumendum cibum sem-
per temperantiam, modestiam, ac de-
centiam interius, et exterius per omnia
servabunt. Et qui jure, vel vino effuso
se ipsum fœdaverit, aut aliquid aliud
indecens commiserit, surget, et incli-
nato capite versus imaginem trina pec-
toris tusione culpam agnoscet, rur-
susque sedebit. Servitores tamen, si
quid peccaverint inter serviendum, fle-
xis genibus, veniam deprecabuntur: quod
itidem facient, qui tardius ad commu-
nem refectionem venerint, si adhuc
in schola versentur; nam capitulares,
capite præsidi inclinato, in sua adibunt
loca. Refectorarius autem, et servitores
summopere vigilabunt, ut nemini quid-
quam desit; quod si defuerit, non
ille petat, cui deest, sed aliquis ex
illis, qui juxta sedent, nutu, vel
submissa voce refectorarium, aut quem-
libet ex servitoribus admonebit.

§. 86. 4. Finita refectioe, ac le-
ctione, gratias agent Deo, quas tamen
prandiis in refectorio inceptas in ec-
clesia, vel capitulo, vel sacello pro-
pinquiori finire debent, psalmum inter
eundem de more recitantes. Interim
vero refectorarius cymbalo signum fa-
ciet, ut qui ex justa causa de super-
ioris licentia primæ mensæ non in-
terfuerunt, conveniant ad secundam,
quæ quidem inchoanda est etiam cum
benedictione solita, et finienda cum
gratiarum actionibus in eodem refecto-
torio terminandis. Et in hac secunda
mensa lectio spiritualis quoque habeat-
ur, si commode fieri possit.

De actione
gratiarum fa-
cienda, finita
refectioe.

§. 87. 5. Confert etiam non parum
ad conservandam sanitatem somnus
moderatus: curabunt propterea super-
iores, ut subditis quantum temporis
satis sit ad dormiendum tribuatur,
omnesque, signo dato, in cellas se re-
cipiant dormituri tempore in capite de
horarum distributione assignato. Lecto-
rum tamen, quibus dormire consue-
verint, sindones, et pulvinaria erunt
ex lino facta, cætera vero lecti stra-
gula, sicut etiam peripetasmata erunt
lanca, vel linea juxta diversas statio-
nes ætatis, vel hyemis dummodo de
toto in communi provideantur, et in-
ter omnes servetur religiosa unifor-
mitas.

De dormitione

§. 88. 6. Nemo autem nudus dor-
miat, sed cum indusio saltem, et
braccis propter munditiam, et hone-
statem, quæ sicut in vigilia, ita in
somno servari debet. Nullus etiam ita
sui instituti immemor existat, ut an-
tequam se somno dedat, aliquod spa-
tium iterum conscientiæ privatim exa-
minandæ, ejusque actis diei in me-
moria reducendis non impendat, ut eo-
rum, quæ deliquit, veniam ab omnium
Domino deprecetur. Toto denique dor-
mitionis tempore summa quies, ac
silentium in dormitorio servabitur. Nul-
lum opus fiet, quo fragor, aut stridor
excitetur, nulla instrumenta musica
pulsabuntur: nulli cantus audientur,
et qui per dormitorium transierint
placide incedant, ne aliorum quietem